
Verordening precariobelastingen Schouwen-Duiveland 2015

 

 
Afdeling : Samenwerkingsverband Belastingen Middelburg-Vlissingen-Schouwen-

Duiveland

Onderwerp : Verordening precariobelasting 2015

De raad van de gemeente Schouwen-Duiveland;

gezien het voorstel van burgemeester en wethouders

gelet op artikel 228 van de Gemeentewet;

besluit vast te stellen de:

Verordening op de heffing en invordering van een precariobelasting Schouwen-Duiveland 2015

Artikel 1 Begripsomschrijvingen
Deze verordening verstaat onder:

a jaar: een kalenderjaar;

b kwartaal: een kalenderkwartaal;

c maand: een kalendermaand;

d week: een periode van zeven achtereenvolgende dagen;

e dag: een periode van 24 uren, aanvangende te 0.00 uur;

f uur: een periode van 60 achtereenvolgende minuten;

g.bouwobject: (verplaatsbaar) materiaal en/of materieel ten dienste van bouw- en

onderhoudswerkzaamheden of van de daartoe betrokken personen, zoals bijvoorbeeld (rol)steigers,

puinbakken, containers, keetcontainers, verhuisliften, hekwerken, pompinstallaties, eco-toiletten, stenen,

cement, zand en tegels.

Artikel 2 Belastbaar feit
Onder de naam precariobelasting wordt een directe belasting geheven ter zake van het hebben van

voorwerpen onder, op of boven voor de openbare dienst bestemde gemeentegrond.

Artikel 3 Belastingplicht
De precariobelasting wordt geheven van degene van wie dan wel ten behoeve van wie één of meer

voorwerpen onder, op of boven voor de openbare dienst bestemde gemeentegrond worden aangetroffen.

Artikel 4 Vrijstellingen
De precariobelasting wordt niet geheven ter zake van het hebben van:

a voorwerpen, welke ingevolge een wettelijke voorschrift, een overeenkomst of anderszins rechtens

moeten worden gedoogd;

b voorwerpen, waarvoor de gemeente een recht heft op grond van artikel 229, eerste lid, onderdeel a,

van de Gemeentewet, dan wel een privaatrechtelijke vergoeding is overeengekomen;

c voorwerpen, waarvan de gemeente genothebbende krachtens eigendom, bezit of beperkt recht is,

met uitzondering van voorwerpen die in gebruik zijn bij een derde;

d voorwerpen van het rijk, provincie, gemeente, waterschap, waarvan de aanwezigheid noodzakelijk

wordt geacht voor de uitoefening van de publiekrechtelijke zaak;

e wegwijzers en verkeersaanwijzingen van de Koninklijke Nederlandse Toeristenbond, A.N.W.B. en

daarmee overeenkomende instellingen;

f het hebben van borden, masten, palen, spandoeken, stands e.d. die in verband met de verkiezing van

publiekrechtelijke lichamen zijn aangebracht;

g halteborden, wachthuisjes, abri’s e.d. ten dienste van openbare middelen van vervoer;

h vlaggestokken en vlaggestokhouders, voor zover niet gebruikt voor reclamevlaggen;

i voorwerpen, uitsluitend gebezigd ten behoeve van charitatieve instelling of voor het zonder

winstoogmerk geven van onderwijs;

j stoeptreden, buizen voor afvoer van hemelwater of faecaliën, draden of leidingen voor de ontvangst

van radio- en televisieprogramma’s of inritten.

k voorwerpen bij meldingsplichtige evenementen als bedoeld in artikel 1, lid d, van de Beleidsregels

evenementen Schouwen-Duiveland 2006;

l bloembakken, zitbankjes zonder reclame;

m bouwobjecten waarbij de duur van plaatsing maximaal een aaneengesloten periode van 30 dagen

bedraagt.

Nr. 75098

GEMEENTEBLAD 16 december

2014

Officiële uitgave van gemeente Schouwen-Duiveland.

Gemeenteblad 2014 nr. 75098 16 december 20141



Artikel 5 Maatstaf van heffing en belastingtarief
De precariobelasting wordt geheven aan de hand van en naar de maatstaven en tarieven opgenomen

in de bij deze verordening behorende tarieventabel.

Artikel 6 Berekening van de precariobelasting
1 Onverminderd het bepaalde in artikel 11 wordt voor de berekening van de precariobelasting een

gedeelte van een in de tarieventabel genoemde eenheid als een volle eenheid aangemerkt.

2 Indien een tarief per oppervlakte is vastgesteld, wordt de precariobelasting berekend naar de

oppervlakte van de horizontale projectie van de voorwerpen, tenzij anders is bepaald.

3 De oppervlakte van andere rechthoekige voorwerpen wordt gesteld op het produkt van de twee

aangrenzende zijden van een om het voorwerp geplaatste denkbeeldige rechthoek.

4 Indien in de tarieventabel voor het hebben van voorwerpen zowel een jaar-, maand-, week- als dagtarief

is opgenomen, is voor de berekening van de precariobelasting het tarief van toepassing dat het meest

aansluit bij een ter zake door de gemeente verleende vergunning. In de gevallen waarin geen vergunning

is verleend, geldt het tarief voor de kleinste tijdseenheid.

Artikel 7 Belastingtijdvak
1 Indien de precariobelasting naar jaartarieven wordt geheven is het belastingtijdvak gelijk aan het

kalenderjaar.

2 In andere dan in het eerste lid bedoelde gevallen is het belastingtijdvak een maand, week of dag, met

dien verstande dat ook heffing voor elk belastbaar feit afzonderlijk kan plaatsvinden.

Artikel 8 Wijze van heffing
De belasting wordt geheven:

1 bij wege van aanslag indien het hebben van voorwerpen een structureel karakter heeft;

2 in alle andere gevallen bij wege van een gedagtekende schriftelijke kennisgeving waaronder mede

wordt verstaan een nota of andere schriftuur.

Artikel 9 Ontstaan van de belastingschuld en heffing naar tijdsgelang voor de naar jaartarieven

geheven precariobelasting
1 De naar jaartarieven geheven precariobelasting is verschuldigd bij de aanvang van het belastingtijdvak

of, zo dit later is, bij de aanvang van de belastingplicht.

2 Indien de belastingplicht in de loop van het belastingtijdvak aanvangt is de naar jaartarieven geheven

precariobelasting verschuldigd voor zoveel twaalfde gedeelten van de voor dat tijdvak verschuldigde

belasting als er in dat tijdvak, na de aanvang van de belastingplicht, nog volle kalendermaanden

overblijven.

3 Indien de belastingplicht in de loop van het belastingtijdvak eindigt, bestaat aanspraak op ontheffing

voor de naar jaartarieven geheven precariobelasting voor zoveel twaalfde gedeelten van de voor dat

tijdvak verschuldigde precariobelasting als er in dat tijdvak, na het einde van de belastingplicht, nog

volle kalendermaanden overblijven, tenzij blijkt dat het bedrag van de ontheffing minder bedraagt dan

€ 10,00.

4 Belastingbedragen van minder dan € 10,00 worden niet geheven.

Artikel 10 Ontstaan van de belastingschuld voor de niet in artikel 9 genoemde gevallen
Andere precariobelasting dan die bedoeld in artikel 9 is verschuldigd bij de aanvang van het belastbaar

feit, tenzij deze over een belastingtijdvak wordt geheven. Artikel 9, vierde lid, is van overeenkomstige

toepassing.

Artikel 11 Termijnen van betaling
1In afwijking van artikel 9, eerste lid, van de Invorderingswet 1990 moeten:

a de in artikel 8, eerste lid, bedoelde aanslagen worden betaald uiterlijk op de laatste dag van de maand

volgend op de maand die in de dagtekening van het aanslagbiljet is vermeld.

b de in artikel 8, tweede lid, bedoelde kennisgevingen worden betaald binnen 30 dagen na de dagtekening

van de schriftelijke kennisgeving.

1 In afwijking van het eerste lid geldt dat, zolang de verschuldigde bedragen door middel van

automatische betalingsincasso kunnen worden afgeschreven, de aanslagen moeten worden

betaald in tien termijnen. De eerste termijn vervalt één maand na de dagtekening van het

aanslagbiljet is vermeld en elk van de volgende termijnen telkens een maand later.

2 De Algemene termijnenwet is niet van toepassing op de in de voorgaande leden gestelde termijnen.

Artikel 12 Kwijtschelding
Bij de invordering van de precariobelasting wordt geen kwijtschelding verleend.

Gemeenteblad 2014 nr. 75098 16 december 20142



Artikel 13 Nadere regels door het college van burgemeester en wethouders
Het college van burgemeester en wethouders kan nadere regels geven met betrekking tot de heffing

en de invordering van de precariobelasting.

Artikel 14Inwerkingtreding/citeertitel
1. De “Verordening precariobelasting Schouwen-Duiveland 2014” van 14 november 2013, wordt

ingetrokken met ingang van de in artikel 14, derde lid, genoemde datum van ingang van de heffing,

met dien verstande dat zij van toepassing blijft op de belastbare feiten die zich voor die datum

hebben voorgedaan.

2. Deze verordening treedt in werking met ingang van de dag na die van de bekendmaking.

3. De datum van ingang van de heffing is 1 januari 2015.

4. De verordening wordt aangehaald als “Verordening precariobelasting Schouwen-Duiveland 2015”.

Vastgesteld door de raad van de gemeente Schouwen-Duiveland in zijn openbare vergadering van

13 november 2014

 

 

 

Tarief cat

3

Tarief cat 3Tarief

cat 2

Tarief cat 2Tarief

cat 1

Tarief cat 1Aard van de inrichting

201420152014201520142015 

      Algemeen tarief (per m2):

 € 0,35 € 0,35 € 0,46 € 0,46 € 0,57 € 0,58per dag

 € 1,72 € 1,74 € 2,29 € 2,31 € 2,86 € 2,89per week

 € 5,15 € 5,21 € 6,87 € 6,94 € 8,59 € 8,68per maand

 € 51,50 € 52,07 € 68,66 € 69,43 € 85,85 € 86,78per jaar

  € -  Benzine/olie

 € 83,60 € 84,85 € 99,55 € 101,01 € 124,40 € 126,27(benzine)pomp(stuk)

 € 33,15 € 33,65 € 33,15 € 33,65 € 33,15 € 33,65tanks (per m2)

  € -  Uitstallen (per m2)

 € 1,16 € 1,18 € 2,90 € 2,95 € 3,63 € 3,68Terrassen, per week

 € 3,50 € 3,53 € 8,70 € 8,84 € 10,87 € 11,05idem, per maand

 € 17,45 € 17,66 € 43,50 € 44,21 € 54,35 € 55,27idem, per jaar

  € -  Balkons e.d., ingericht om als terras dienst te doen,

 € 1,10 € 1,11 € 1,47 € 1,49 € 1,83 € 1,86per week

 € 3,30 € 3,34 € 4,40 € 4,46 € 5,50 € 5,57idem, per maand

 € 16,50 € 16,72 € 22,00 € 22,29 € 27,49 € 27,86idem, per jaar

 € 0,71 € 0,72 € 0,95 € 0,97 € 1,19 € 1,21Uitstallen van goederen, per week

 € 3,56 € 3,62 € 4,75 € 4,83 € 5,93 € 6,04idem, per maand

 € 16,05 € 16,31 € 42,75 € 43,48 € 53,40 € 54,35idem, per jaar

 € 0,70 € 0,71 € 0,94 € 0,95 € 1,17 € 1,19Vitrinekasten, per week

 € 3,50 € 3,56 € 4,66 € 4,75 € 5,83 € 5,94idem, per maand

 € 15,75 € 16,03 € 42,00 € 42,75 € 52,45 € 53,44idem, per jaar

   voorwerpen bij vergunningplichtige commerciële 

   evenementen als bedoeld in artikel 1, leden e en o,

van

   de Beleidsregels evenementen Schouwen-Duiveland,

 € 0,35 € 0,34 € 0,46 € 0,46 € 0,57 € 0,58per dag 

   voorwerpen bij vergunningplichtige niet-

commerciële 

   evenementen als bedoeld in artikel 1, leden e en n,

van

   de Beleidsregels evenementen Schouwen-Duiveland,

 € 0,35 € 0,36 € 0,35 € 0,36 € 0,35 € 0,36per dag

 

 

      Automaten (per m2)

      automatische weg-, verkoop- of andere toestellen,

 € 15,90 € 16,14 € 42,30 € 42,91 € 52,85 € 53,64per automaat, per jaar

   € - Aankondigingen (per stuk)

€ 0.96 € 0,97 € 1,30 € 1,30 € 1,60 € 1,62Spandoeken, per week

 € 2,90 € 2,92 € 3,85 € 3,90 € 4,80 € 4,87idem, per maand

 € 25,95 € 26,31 € 34,60 € 35,08 € 43,20 € 43,85idem, per jaar

Gemeenteblad 2014 nr. 75098 16 december 20143



 € 25,95 € 26,31 € 34,60 € 35,08 € 43,20 € 43,85Reclame of andere aankondiging

 € 25,95 € 26,31 € 34,60 € 35,08 € 43,20 € 43,85Reclame met (kunst-)verlichting

 € 25,95 € 26,31 € 34,60 € 35,08 € 43,20 € 43,85Lichtstrengen

   Voorzieningen

 nultarief vwb nultarief vwb nultarief vwbTelefooncellen/postzegelautomaten/brievenbussen

 openbare openbare openbare 

 voorzieningen voorzieningen voorzieningen 

   Diverse voorwerpen

 € 19,90 € 20,22 € 33,20 € 33,70 € 41,50 € 42,12Palen, (vlaggen)masten c.a. per stuk

   Luifels, erkers, overbouwingen e.d. van gebouwde

 € 2,97 € 3,02 € 4,95 € 5,03 € 6,20 € 6,29eigendommen (per m2)

 € 2,97 € 3,02 € 4,95 € 5,03 € 6,20 € 6,29Markiezen, zonneschermen zonder reclame (per m2)

 € 6,00 € 6,04 € 9,95 € 10,07 € 12,40 € 12,59Als 6.3 met reclame

 € 6,00 € 6,07 € 9,95 € 10,11 € 12,45 € 12,64Het hebben van een hijsinstallatie (per stuk)

   Bouw-, sloop- en onderhoudswerken

   Het bezetten, beleggen, afschutten of overdekken

   van grond/water (per m2)

 € 0,57 € 0,58 € 0,57 € 0,58 € 0,57 € 0,58per dag 

 € 1,23 € 1,25 € 1,23 € 1,25 € 1,23 € 1,25per week

 € 3,69 € 3,75 € 3,69 € 3,75 € 3,68 € 3,75per maand

 € 33,20 € 33,71 € 33,20 € 33,71 € 33,20 € 33,71per jaar

   Leidingen, buizen, kabels en drader op of onder

   gemeentegrond voor de eerste 20 meter, per

 € 1,01 € 1,03 € 1,01 € 1,03 € 1,01 € 1,03strekkende meter, per jaar

 € 0,50 € 0,51 € 0,50 € 0,51 € 0,50 € 0,51voor elke volgende meter, per jaar

   boven gemeentegrond voor de eerste 20 meter, per

 € 1,53 € 1,55 € 1,53 € 1,55 € 1,53 € 1,55strekkende meter, per jaar

 € 0,77 € 0,78 € 0,77 € 0,78 € 0,77 € 0,78voor elke volgende meter, per jaar

 

 

      Het hebben van een loods, keet o.i.d. van tijdelijke

aard:

 € 1,23 € 1,25 € 1,23 € 1,25 € 1,23 € 1,25per week

 € 3,70 € 3,75 € 3,70 € 3,75 € 3,70 € 3,75per maand

      Lozen, het machinaal lozen van water uit bouwputten

      op de riolering van de gemeente, per lozingspunt, 

 € 20,80 € 21,11 € 20,80 € 21,11 € 20,80 € 21,11per dag

      Overige

      Afsluiten van de openbare weg (het afsluiten van

een

 € 20,80 € 21,11 € 20,80 € 21,11 € 20,80 € 21,11openbare land- of waterweg), per dag

      Havens, voor het gebruik van het aan de haven

gelegen

 €

3.105,00

 € 3.151,00 €

3.105,00

 € 3.151,00 €

3.105,00

 € 3.151,00havenplateau, per jaar (te vermeerderen met OB)

 

 Tarief categorie 1 betreft de kernen: Zierikzee,

Renesse, Burgh, Haamstede, Westenschouwen.

 Tarief categorie 2 betreft de kernen: Bruinisse,

Scharendijke en Brouwershaven.

 Tarief catagorie 3 betreft de overige kernen, zijnde

de kernen die niet vallen onder de categorieen 1 en

2

 Op diverse locaties buiten de bebouwde kom van

één van deze kernen, gelden tarieven welke gelijk

zijn aan de tarieven voor de meest nabijgelegen

kern, met dien verstande dat

 voor het gebied vanaf de aanzet van de

Oosterscheldekering langs tot aan de Brouwersdam

tot 2 kilometer landinwaarts de tarieven voor

categorie 1 van toepassing zijn.

 

 

 

 

 

Gemeenteblad 2014 nr. 75098 16 december 20144



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

G.C.G.M. RabelinkT.van Oostenbrugge

voorzittergriffier

Gemeenteblad 2014 nr. 75098 16 december 20145


